[image: image1.png]Rua D. Pedro I, n? 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.PJ.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
il

INDICAÇÃO N.º 227/2021

Indico ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, para que determine ao setor competente da municipalidade estudos e providências necessárias para realização de curso de segurança para condutores de bicicleta elétrica.

O curso tem a finalidade de orientar ciclistas sobre os aspectos de segurança e responsabilidade no trânsito, utilizando a bicicleta como meio de transporte, no exercício de atribuições profissionais ou em momentos de lazer, abordando aspectos como:

- Equipamentos de segurança;

- Manutenção da bicicleta;

- Código de Trânsito Brasileiro e seus artigos relacionados ao ciclista;

- Técnicas e exercícios de frenagem, equilíbrio, velocidade;

- Aspectos importantes relacionados à saúde do ciclista tais como: postura corporal, alimentação, necessidade de aquecimento e de alongamento.

A solicitação vem atender os pedidos e reclamações de munícipes e motoristas que devido a grande quantidade de bicicletas elétricas em transito no município podem ocorrer risco de acidentes.
Sala das Sessões Vereador “Delson Leandro da Silva”, 10 de Dezembro de 2021.
José Silveira
Vereador
[image: image1.png]